
VIGÉSIMO QUINTO ANIVERSARIO DE LA
CREACIÓN DEL CENTRO DE ESTUDIOS DE

JUSTICIA DE LAS AMÉRICAS (CEJA)

OEA/Ser.P
AG/doc.5871/24

Original: Textual

 DESTACANDO que la Carta de la Organización de los Estados Americanos (OEA)
proclama que uno de sus fines lograr un orden de paz y de justicia;   
 
 RECORDANDO que en la Segunda Cumbre de las Américas celebrada en Santiago, Chile,
en abril de 1998, los Jefes de Estado y de Gobierno acordaron la creación del Centro de
Estudios de Justicia de las Américas (CEJA), organismo de la OEA especializado en los
sistemas de justicia, para facilitar el perfeccionamiento de los recursos humanos, el
intercambio de información y otras formas de cooperación técnica en el Hemisferio;    
 
 RECORDANDO que, el 15 de noviembre de 1999, mediante resolución número AG/RES.1.
(XXVI-E/99), la Asamblea General de la OEA aprobó los estatutos del Centro de Estudios
de Justicia de las Américas (CEJA), con el mandato de la recolección y difusión de
información sobre las experiencias nacionales de modernización y reformas de los sistemas de
justicia de la región; realizar análisis comparativos, investigaciones y estudios en la justicia;
facilitar la difusión de investigaciones y estudios en temas de justicia en las Américas; facilitar
la capacitación de los recursos humanos de los sistemas de justicia y el perfeccionamiento de
los mecanismos existentes para tal fin en los países del Hemisferio, entre otros;   
 
 CONSIDERANDO que durante el año 2025 se celebrará el vigésimo quinto aniversario de
la creación del Centro de Estudios de Justicia de las Américas (CEJA);   
 
 



DESTACANDO el valor que el Centro de Estudios de Justicia de las Américas (CEJA) tiene
para el fortalecimiento democrático y del Estado de Derecho en el Hemisferio; siendo
reconocido por los Estados y sistemas judiciales, por su excelencia técnica en la promoción,
capacitación y seguimiento de las reformas a la justicia para garantizar la oralidad,
transparencia, celeridad e igualdad de todas las personas; así como la eficacia en la
persecución penal y el juzgamiento de la criminalidad, la corrupción y la violencia en el
Continente, y, 
 
 RECONOCIENDO que la conmemoración del vigésimo quinto aniversario de CEJA en el
año 2025 es pertinente para la generación de una hoja de ruta dirigida a incrementar su
visibilidad, trabajo colaborativo con otros órganos de la OEA y sostenibilidad institucional; 
 
RESUELVE:

 1.Conmemorar oficialmente durante el primer semestre de 2025, el vigésimo quinto
aniversario de la creación del Centro de Estudios de Justicia de las Américas (CEJA),
incorporando dicha conmemoración en una sesión ordinaria del Consejo Permanente. 
 
 2.Reconocer el valor que el Centro de Estudios de Justicia de las Américas (CEJA) realiza al
fortalecimiento democrático, Estado de Derecho y perfeccionamiento de los sistemas de
justicia del Continente. 
 
 3.Invitar a los Estados, a la Secretaría General, a la Secretaría de Seguridad
Multidimensional, Departamento contra la Delincuencia Organizada Transnacional, Corte
Interamericana de Derechos Humanos, Comisión Interamericana de Derechos Humanos y a
los demás órganos, organismos y entidades pertinentes de la Organización, en el marco de sus
respectivas competencias, a que desarrollen procesos de trabajo colaborativo con el Centro
de Estudios de Justicia de las Américas (CEJA), para generar sinergias que contribuyan a sus
fines comunes, considerando el valor y experiencia de este organismo en los sistemas de
justicia del Hemisferio. 

 4.Encargar a la Dirección Ejecutiva de CEJA, la formulación de una hoja de ruta dirigida a
incrementar la visibilidad, el trabajo colaborativo con otros órganos de la OEA y la
sostenibilidad institucional del Centro de Estudios de Justicia de las Américas (CEJA), la
cual será presentada en la sesión ordinaria del Consejo Permanente, durante el primer
semestre de 2025. 



 vi.“TWENTY-FIFTH ANNIVERSARY OF THE CREATION OF THE JUSTICE
STUDIES CENTER OF THE AMERICAS” 

EMPHASIZING that the Charter of the Organization of American States (OAS) proclaims
that one of its purposes is to achieve an order of peace and justice;   

 RECALLING that at the Second Summit of the Americas held in Santiago, Chile, in April
1998, the Heads of State and Government agreed to create the Justice Studies Center of the
Americas (JSCA), an OAS agency specializing in justice systems, to facilitate human resource
development, the exchange of information, and other forms of technical cooperation in the
Hemisphere;  

 RECALLING that on November 15, 1999, by resolution AG/RES. 1 (XXVI-E/99), the OAS
General Assembly adopted the Statutes of the Justice Studies Center of the Americas (JSCA),
with the mandate to gather and disseminate information on national experiences pertaining
to modernization and reform of justice systems in the region; carry out comparative analysis,
research, and justice issues studies; facilitate the dissemination of research and studies related
to justice issues in the Americas; facilitate, among other things, the training of justice system
personnel and the improvement of existing mechanisms for that purpose in the countries of
the Hemisphere;  

 CONSIDERING that 2025 will mark the twenty-fifth anniversary of the creation of the
Justice Studies Center of the Americas (JSCA);  

 EMPHASIZING the important role that the Justice Studies Center of the Americas (JSCA)
plays in strengthening democracy and the rule of law in the Hemisphere, being recognized by
the states and judicial systems for its technical expertise in the promotion, training, and
monitoring of justice reforms to ensure oral proceedings, transparency, promptness, and
equality for all persons, as well as effective criminal prosecution and trial of criminal activity,
corruption, and violence in the Hemisphere; and  

 RECOGNIZING that commemoration of JSCA's twenty-fifth anniversary in 2025 is
important to creating a roadmap for raising the Center’s visibility, increasing its
collaboration with other OAS bodies, and enhancing its institutional sustainability,  



RESOLVES:

 1.To officially commemorate, during the first half of 2025, the twenty-fifth anniversary of
the creation of the Justice Studies Center of the Americas (JSCA) by including said
commemoration in a regular meeting of the Permanent Council. 

 2.To recognize the value of the Justice Studies Center of the Americas (JSCA) in
strengthening democracy and the rule of law and in enhancing justice systems in the
Hemisphere. 

 3.To invite the states, the General Secretariat, the Secretariat for Multidimensional Security,
the Department against Transnational Organized Crime, the Inter-American Court of
Human Rights, the Inter-American Commission on Human Rights, and the other
appropriate organs, agencies, and entities of the Organization, within the scope of their
respective areas of competence, to pursue collaboration with the Justice Studies Center of the
Americas (JSCA) with a view to creating synergies to contribute to their shared goals, taking
into account the importance and experience of this organization in the justice systems of the
Hemisphere. 

 4.To instruct the Office of the Executive Director of the JSCA to develop a roadmap for
enhancing Justice Studies Center of the Americas (JSCA) visibility, collaboration with other
OAS bodies, and institutional sustainability, for presentation at a regular meeting of the
Permanent Council in the first half of 2025. 

vi.“VIGÉSIMO QUINTO ANIVERSÁRIO DA CRIAÇÃO DO CENTRO 
 DE ESTUDOS DA JUSTIÇA DAS AMÉRICAS (CEJA)”

DESTACANDO que a Carta da Organização dos Estados Americanos (OEA) proclama que
um de seus objetivos é conseguir uma ordem de paz e de justiça; 

 RECORDANDO que, na Segunda Cúpula das Américas, realizada em Santiago, Chile, em
abril de 1998, os Chefes de Estado e de Governo acordaram a criação do Centro de Estudos
da Justiça das Américas (CEJA), organismo da OEA especializado nos sistemas de justiça,
para facilitar o aperfeiçoamento dos recursos humanos, o intercâmbio de informações e
outras formas de cooperação técnica no Hemisfério;



RECORDANDO TAMBÉM que, em 15 de novembro de 1999, mediante a resolução
AG/RES.1. (XXVI-E/99), a Assembleia Geral da OEA aprovou os estatutos do Centro de
Estudos da Justiça das Américas (CEJA), com o mandato de coletar e divulgar informações
sobre as experiências nacionais de modernização e reformas dos sistemas de justiça da região;
realizar análises comparativas, pesquisas e estudos sobre a justiça; facilitar a divulgação de
pesquisas e estudos em temas de justiça nas Américas; e facilitar a capacitação dos recursos
humanos dos sistemas de justiça e o aperfeiçoamento dos mecanismos existentes para essa
finalidade nos países do Hemisfério, entre outros; 
 
 CONSIDERANDO que, em 2025, será comemorado o vigésimo quinto aniversário da
criação do Centro de Estudos da Justiça das Américas (CEJA); 

 DESTACANDO o valor do Centro de Estudos da Justiça das Américas (CEJA) para o
fortalecimento democrático e do Estado de Direito no Hemisfério, sendo reconhecido pelos
Estados e sistemas judiciais por sua excelência técnica na promoção, capacitação e
acompanhamento das reformas da justiça para garantir a oralidade, transparência,
celeridade e igualdade de todas as pessoas, bem como a eficácia na persecução penal e no
julgamento da criminalidade, da corrupção e da violência no continente; e

 RECONHECENDO que a comemoração do vigésimo quinto aniversário do CEJA em 2025
é pertinente para a elaboração de um roteiro para aumentar sua visibilidade, o trabalho
colaborativo com outros órgãos da OEA e a sustentabilidade institucional, 

RESOLVE:

 1.Comemorar oficialmente, no primeiro semestre de 2025, o vigésimo quinto aniversário da
criação do Centro de Estudos da Justiça das Américas (CEJA) e incluir essa comemoração
em uma sessão ordinária do Conselho Permanente. 

 2.Reconhecer e valorizar o fato de que o Centro de Estudos da Justiça das Américas (CEJA)
contribui para o fortalecimento democrático, o Estado de Direito e o aperfeiçoamento dos
sistemas de justiça do Continente. 

 3.Convidar os Estados, a Secretaria-Geral, a Secretaria de Segurança Multidimensional, o
Departamento contra a Criminalidade Organizada Transnacional, a Corte Interamericana de
Direitos Humanos, a Comissão Interamericana de Direitos Humanos e os demais órgãos,
organismos e entidades pertinentes da Organização, no âmbito de suas respectivas
competências, a que desenvolvam processos de trabalho colaborativo com o Centro de
Estudos da Justiça das Américas (CEJA), para a geração de sinergias que contribuam para
seus objetivos comuns, considerando o valor e a experiência deste organismo nos sistemas de
justiça do Hemisfério. 

 4.Encarregar a Direção Executiva do CEJA de formular um roteiro para aumentar a
visibilidade, o trabalho colaborativo com outros órgãos da OEA e a sustentabilidade
institucional do Centro de Estudos da Justiça das Américas (CEJA), a ser apresentado na
sessão ordinária do Conselho Permanente no primeiro semestre de 2025. 


